
 
 

DETERMINAZIONE N.  251 

14 NOVEMBRE 2023 

AREA PATRIMONIO 

 

OGGETTO: SETTORE PERSONALE DIPENDENTE: APPROVAZIONE DEI 

DOCUMENTI PROGETTUALI E DEL QUADRO ECONOMICO DEI LAVORI 

DI RISTRUTTURAZIONE RELATIVI AGLI APPARTAMENTI DI VIA 

SCOPOLI 41 E VIALE VERONA 33 A TRENTO, PREDISPOSTI DA 

PERSONALE INCARICATO INTERNO ALL’ENTE – RETTIFICA DATE E 

PROTOCOLLI DELLA DETERMINAZIONE N. 180/2023. 

CUP: H62D22000000003 (viale Verona) 

CUP: H62D22000010003 (via Scopoli) 

  

Premesso che: 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante "Norme in materia di diritto allo studio 

nell'ambito dell'Istruzione superiore" ed istitutiva dell'Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all'Opera Universitaria competenza per l'erogazione dei servizi di 

assistenza agli studenti universitari. 

Con determinazione del direttore n. 180 di data 13/09/2023 sono stati approvati i documenti 

progettuali esecutivi ed i quadri economici inerenti ai lavori di ristrutturazione degli appartamenti 

di proprietà dell’Opera Universitaria siti in via Scopoli 41 (p. ed.2428/3 sub. 39 e 49 C.C.) ed in 

viale Verona 33 (p. ed.1738 sub. 17 e 22 C.C.) a Trento; 

considerato che, per mero errore materiale, al paragrafo 3. delle premesse è stata indicata quale 

data di assegnazione dell’incarico per l’attività di progettazione, direzione lavori, nonché per la 

predisposizione della documentazione tecnica necessaria agli eventuali confronti, al geometra 

Manuel Maistrelli, il giorno 12 marzo 2020 anziché la data del 24 novembre 2022; 

considerato inoltre che, per mero errore materiale, al paragrafo 5. delle premesse è stata indicata 

quale data di trasmissione degli elaborati progettuali il giorno 24 novembre 2022 e i protocolli 

Opera n. 13460 e 13461 anziché le giornate del 15 febbraio 2023 e del 11 agosto 2023 con i 

rispettivi protocolli Opera n. 1387 in riferimento ai lavori per viale Verona e n. 8528 riguardante i 

lavori per via Scopoli; 

con il presente provvedimento si intende quindi rettificare i paragrafi 3 e 5 delle premesse del 

provvedimento 180 di data 13/09/2023 per la parte relativa alle date e ai numeri di protocollo.  

Si dà atto infine che nel rispetto dell’art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti della 

Provincia autonoma di Trento e degli enti pubblici strumentali della Provincia, in capo al direttore 

e al personale incaricato dell’istruttoria di questo provvedimento non sussistono situazioni di 

conflitto di interesse. 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

− vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e ss.mm.; 



 2  

 

− visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

− visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il 

triennio 2023-2025 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 23 di 

data 28 novembre 2022 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 29 dicembre 2022, 

n. 2506;  

− vista la I^ Variazione al budget corrente anno 2023, assunta con deliberazione del Consiglio di 

amministrazione di data 12 settembre 2023 n. 17, e approvata dalla Giunta Provinciale in data 

20 ottobre 2023 con deliberazione n. 1773;  

− visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione 

amministrativa del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

26 ottobre 1998, n. 166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

− vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e ss.mm. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

− vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Legge provinciale di recepimento delle direttive 

europee in materia di contratti pubblici 2016”; 

− visto il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

− visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

DETERMINA 

1. di sostituire, per le ragioni espresse in premessa, il paragrafo 3 delle premesse della 

determinazione sopracitata come segue: “Considerato che per tali immobili si rende 

necessaria una ristrutturazione, data la presenza di personale in possesso delle capacità 

tecniche e professionali adeguate, si è attinto alla pianta organica dell’Ente incaricando, ai 

sensi dell'art. 9 dell'Allegato E/3 al C.C.P.L. in data 24 novembre 2022, per l'attività di 

progettazione, direzione lavori nonché per la predisposizione della documentazione tecnica 

necessaria agli eventuali confronti concorrenziali, il geom. Manuel Maistrelli”; 

2. di sostituire, per le medesime ragioni, il paragrafo 5. delle premesse della determinazione 

180/2023 come segue: “Nelle date del 15 febbraio 2023 e del 11 agosto 2023 il geometra 

dell’Ente ha trasmesso al protocollo Opera gli elaborati progettuali relativi rispettivamente 

alla ristrutturazione degli appartamenti siti in viale Verona (prot. Opera 1387) e alla 

ristrutturazione degli appartamenti di via Scopoli (rif. prot. Opera n. 13461) comprensivi 

dei relativi quadri economici, che risultano essere così composti:”; 

3. di confermare in ogni altra parte la determinazione n. 180 del 13/09/2023. 

                                                                                                                                 IL DIRETTORE 

dott. Gianni Voltolini 

N. ALL. 0 

RAGIONERIA VISTO 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

                                                                                                                                                                                            

                                                                                                                                                                     (SM/vs) 


